confubstantiales & coequales & coeue se inuicem circumim-  
 dentes. Si igitur deus perfectus spiritus est. habet memoriam  
 intelligentiam & voluntatem. habet & verbum genitum et au-  
 morem spiratum qui necessario distinguuntur cum unus ab al-  
 tero producatur non essencialiter non accidentaliter. ideo per-  
 sonaliter. Dum igitur mens seipsum considerat per se tantum p  
 speculum consurgit ad speculandum trinitatem beatam patris  
 verbi & amoris trium personarum coequalium & consubstan-  
 tialium. ita quilibet trium est in quolibet aliorum unius ta-  
 men non est aliis sed ipsi tres sunt unus deus. ¶ Ulterius no-  
 tandum quod ille mundus sensibilis qui dicitur nactocosinus.  
 intrat in ammannum hominis per portas quinque sensuum secun-  
 dum ipsorum sensibilium apprehensionem oblationem et di-  
 iudicationem. Homo igitur qui dicitur minor mundus habet  
 quinque sensus quasi quinque portas per quas ingreditur cognitio  
 omnium que sunt in mundo sensibili in animam ipsum. Nam per vi-  
 sum intrant corpora sublimia. subtilia & luminescentia & cetera co-  
 lorata per tactum vero corporis corpora solida & terrestria per  
 gustum aquae per auditum aerea per odoratum vaporalia que habent  
 aliquid de natura aquae huiusmodi aliquid de aerea aliquod de ignea  
 seu calida sicut patet ex fumo ex aromatibus resoluto. Hec igi-  
 tur sensibilia exteriora intrant in animam humanam per apprehensiones  
 quinque sensuum non per substanciali ingrediuntur sed per similitudines  
 suas primo generatas in medio & de medio in organo visus  
 vel auditus & de organo exteriori in organo interiori & de hoc  
 in potentia apprehensiva. Et sic generatio speciei in medio &  
 de medio in organo & de organo in potentia & conuersio po-  
 tentie apprehensive super illam facit apprehensionem omnium re-  
 rum que exterius anima apprehendit. Ad hanc autem apprehen-  
 sionem si sit rei conuentus tunc sequitur oblationem. delectatur  
 enim sensus in obiecto pcepto per similitudinem abstractionis vel  
 ratione speciositatis ut in visu vel racione suavitatis sicut in odo-  
 ratu & auditu vel ratione salubritatis sicut in gusto & tactu  
 appropriate loquendo. omnis autem delectatio est racione proprie-  
 tatis. Sed quia species tenet raciones forme virtutis & operis

Si m̄q̄ habet respectum ad principium a quo manat: ad medium per quod transit: ad terminum in quem agit. hoc proportionabilitas ratione forme dicitur speciositas seu pulcritudo. ratione potentie seu virtutis dicitur suauitas. Aut attenditur proportionabilitas ratione efficacie & impressionis: que tunc est proporcionalis quando agens imprimendo replet indigentia patientis: & hoc est saluare & nutrire ipsum. quod maxime apparet in gustu & tactu. Post apprehensionem & delectationem sequitur diuidatio que non solum diuidatur utrum hoc sit album vel nigrum: quod pertinet ad sensum particularem non solum utrum sit salubre vel nociuu. et hoc pertinet ad sensum interiorem. verum etiam qua iudicatur & ratio redditur. quare hoc delectat & illud non. **D**iuidatio igitur est actio que speciem sensibilem sensibiliter per sensus acceptam: intuire facit depurando abstrabendo a loco tempore motu in puram intelligentiam. Hec autem omnia sunt vestigia in rebus nature: presertim in actibus & operationibus anime humanae. quibus deum nostrum speculari: & sanctam trinitatem in vestigare possumus. Nam cum species alicuius obiecti apprehensa sit similitudo in medio gemita: & deinde organo impressa. et per illam impressionem in suum principium scilicet in obiectum cognoscendum ducat. manifeste insinuat q̄ illa lux eterna generat ex se similitudinem huius splendorem coequalem consubstantialem et coeternalē. Et ille qui est ymago et similitudo inuisibilis dei et splendor glorie et figure substantie que ubique est per primam sui generationem sicut obiectum in toto medio suam generat similitudinem Per gratiam vero unius vniuersitatis sicut species corporali organo id est in diuiduo rationalis naturae. ut per illam uniuersitatem nos deduceret ad patrem sicut ad fontale principium et obiectum. Si igitur omnia cognoscibilia secundum huius speciem generare manifeste proclamat et in illis tantum in speculis videri potest. eterna generatio verbi ymaginis. et filii a deo patre eternali ter emanantis. secundum hunc modum species delectans ut speciosa et suavis et salubris. insinuat q̄ illa prima speciositas

et suauitas & salubritas: in qua est summa proporcionalitas et  
 equalitas ad generantem: in qua est virtus non per fantasma sed  
 per virtutem apprehensionis illabens: in qua est apprehensione sal-  
 uans & sufficiens: & omnem apprehendentis indigentiam expel-  
 lens. Si ergo delectatio est duementis cum duemente conuin-  
 cito: & solus dei similitudo tenet rationem summe speciosi sua  
 uis & salubris: & emitur secundum veritatem & secundum intimitatem: &  
 secundum plenitudinem replete omniem capacitem manifeste vide-  
 ri potest quod in solo deo est fontalis & vera delectatio. & quod ad  
 ipsam ex omnibus delectationibus manuducimur requirendas.  
 Preterea non solum manuducimur per tres potentias anime in co-  
 gnitionem increate trinitatis: sed etiam in multis creaturis alijs  
 tam in substancijs quod in accidentibus. Deus namque impressit  
 quasi omnibus rebus similitudinem ac vestigium sancte trimi-  
 tatis. Inuenitur enim in sole natura solis splendor & calor. es-  
 fencia solis comparatur patri: a quo emanat splendor eternus  
 .i. filius & ab utroque calor. i. amor spiritus sancti procedit.  
 Tres sunt res: tamen unus est sol: que non faciunt tres soles  
 sed unum. Item in igne reperitur substancia ignis. calor et splen-  
 dor. Item in pomo inuenitur trinitatis vestigium natura pomis  
 sapor & odor: que faciunt unum & non tria poma. Item in ro-  
 sa vel lilio inuenimus tria: substanciam rosei candorem & odo-  
 rem. & hec tria non faciunt tres rosas sed unam. Item totum  
 universum dividitur in supremam regionem in qua habitant  
 angeli & sancti in medianam regionem quam in habitant homi-  
 nes & bestie: & in infimam regionem in qua morantur demo-  
 nes & dampnati. Item quelibet scientia in lumine naturali ter-  
 nario numero fundari videtur. Nam omnis philosophia: aut  
 est naturalis: aut rationalis: aut moralis. prima agit de cau-  
 sa essendi. ideo dicit nos in potentiam patris la quo omnis po-  
 tentia emanat. Secunda agit de ratione intelligendi. ideo dicit  
 nos in sapientiam filij. Tercia agit de ordine vivendi. et ideo  
 dicit nos in bonitatem spiritus sancti. Rursus prima scilicet  
 naturalis philosophia dividitur in metaphysicam. mathe-  
 maticam et physicam. Prima tractat de essentijs rerum Secunda

de numeris & figura. Tercia de varijs virtutibus. i. proprietatis & operatiōnibus nature sive rerum naturalium & idō prima ducit nos in cognitionem patris qui est primum principium in deitate ratione originis. Secunda dicit in eius ymaginem scilicet filium qui est figura & ymago patris. Tercia ducit nos in donum spiritus sancti qui operat per varias graciaſ & multiplicia dona in animabus & angelis. Secunda scilicet rationalis vel sermocionalis diuiditur in gramaticam. loycam & rhetorica. Prima facit nos potentes ad exprimendum mentis conceptum congrue et rationaliter. Secunda facit nos perspicuos ad arguendum & verum a falso discernendum. Tercia facit nos abiles ad persuadendum sive amouendum vicia & mala ad vitandum & ad bonum virtutis prosequendum. Gramatica que est fundamentum scienciarum appropriatur patri qui est fons & fundamentum deitatis. Loyca appropriat filio q̄ ē veritas quā docuit in euāgelio rationabiliter ipse eciam cum sit ars arcum & ratio ydealis ac sapientia omnium intelligibilium ac producibilium que sunt fuerunt vel erunt. Tercia scilicet rhetorica appropriatur spiritui sancto qui docet nos & persuadet suis inspirationibus & horatatur semper iniusta declmare & bona operari & ornare amīmam non verbis sed gracijs & virtutibus. Item grammaticalis congruitas suppositi & appositi triplici conditione concordant. Item omnis constructio grammaticalis constituitur ex tribus scilicet littera fillaba & dictione. Insuper loyca triplici termino scilicet maiore extremitate & minore ac medio. Et triplici propositione in triplici figura formaliter & in modo concludit omnem sylogismum. patri appropriatur bene maior extremitas. minor filio. quia filius minor patre est secundum humanitatem licet equalis sit secundum deitatem. Medium appropriatur spiritui sancto. quia medium sapit naturam extreborum scilicet patris & filij. in sapientia. potencia & bonitate. Eciam medium coniungit extrema. sic spiritus sanctus est nexus amborum & amor utriusq; scilicet patris & filij.

Item omnis argumentatio triplici specie completa scilicet aut syllogismo: aut enthymemate|aut inductione. Et huius ternarii similiter insinuant misterium trinitatis. **T**ercia dividitur in monasticam: yconomiam & politicam. Et ideo prima insinuat primi principij scilicet patris innascibilitatem. quia sicut a monachis ab uno nascitur omnis numerus & ingens permanet sic a patre nascitur filius: & procedit ab utroque spiritu sancto. **S**eunda insinuat filii familiaritatem. quia in terris visus est et cum hominibus conuersatus. baruth tertio. cum peccatoribus enim inducavit. infirmos velud medicus curavit. et ignorantes velud magister informavit. **T**ercia scilicet politica insinuat utriusque scilicet patris & filii communemtatem cum spiritu sancto. **P**reterea anima sapientis vidit. i.e. cognoscit res in triplici speculo. Primum speculum est vitreum. & potest dici vis vel potentia sensitiva. **S**ecundum est argenteum. scilicet vis imaginativa. Tercium speculum est aureum. quod potest dici vis intellectiva anime rationalis. In speculo vitreo speculatur forma cum subiecto. In argenteo speculamus & videmus formam sine subiecto. i.e. creaturas spuiales scilicet aias et anglos. In aureo speculo contemplamur deum omnium regum causam & principium principium. Primum speculum ducit nos in cognitionem persone christi in quantum est homo. & deus. Secundum ducit nos in noticiam spiritus sancti. **T**ercium in personam patris qui est prima origo omnium. Prima speculatio pertinet ad naturales secunda ad dyaleticos. tercia ad metaphysicos. **C**eterum Geometria omnem magnitudinem triplici dimensione perficit scilicet longo. lato & profundo. Nam omnis magnitudo aut est linea|aut superficies|aut corpus. per philosophum primo celi. Et omnis res naturalis aut creatura habet principium medium & finem. ut ait pythagoras primo celi. Principium appropriatur persone patris. medium filio. quia ipsa est media persona in deitate. & mediator dei & hominum sum humanitatem assumptam. Et finis appropriatur spiritui sancto. qui finit & perficit singula creata suis donis|& sua gratia rationalia ad fines ultimum eterne felicitatis perducit: id est ad visionem & frui-

tionem sancte trinitatis in create. **C**Iterum musica omnem ar-  
moniam suā perficit triplici vocum consonantia. scilicet Dy-  
tesseron | dyapente & dyapason. Quippe aristotiles primo phi-  
sorum probat tria fore principia rerum naturalium ītrinseca  
que sunt materia & forma & eorum compago seu compositum  
tria prorsus diuersa sunt que in cuiuslibet substancie creatione  
aut productione principaliter exiguntur. Vnde alioq[ue] produ-  
cit illud correlarium. Manifestum est q[uod] m vna eademq[ue] sub-  
stancia causatiue trinus efficiens | in vna eademq[ue] causatione  
trinitatem esse conuincit | & h[oc]c] trinitas tres persone dicuntur  
prima pater: secunda filius: tercia spiritus sanctus. Formam  
& materiam prorsus esse diuersa et earum descriptiones & na-  
ture demonstrant. patet etiam q[uod] ea[rum] neutra est sua compago  
cum aliud sit componens a compositis. Substancia enim co-  
poralis constat ex materia & forma; constare idem est quod co-  
poni. Et si in cuiuslibet substancie creatione: materiam patri  
formam filio: compositionem spiritus sancto possit ordo cōgru-  
is destinare. tamen in quolibet trium totam trinitatem neees-  
se est operari. Materia primum fundamentum substancie con-  
gruit prime trinitatis persone. formam que innascitur | filio at-  
tribuimus competenter. compositionem autem illorū | tercie tri-  
nitatis persone coaptamus non incongrue: que spiritus sanctus  
dicitur. **A**stronomia triplici consideratione suam materiam  
terminat. nam eius intentio versatur circa motus & cursus a-  
strorum. & circa vices ac successiones temporum videlicet or-  
tus & occasus | & circa situs stérarum & planetarum. Astrolo-  
gia supersticosa est | quam matematici in tribus secuntur: qui  
stellis augurantur | quiq[ue] duodecim signa celi per singula corpo-  
ris membra disponunt | qui & syderum cursu nativitates ho-  
minum & mores predicere & conjecturare seu prenoscicare co-  
nantur. **A**ritmetrica numerū ternariū primū cōpletum & p-  
fectum tradit. q[uod] nihil ē perfectū nisi trinitas. vt dicit philoso-  
phus p[ro]mo celi. Item numerū pfectior nobilior & cōpletior ē  
ternarius. patet. In q[ui]libet ente creato bonitas in numero ter-  
nario est pfecta. scilicet bonificatius bonificabilis & bonificare.

Item ens naturale constituitur ex forma, materia & compositione  
 vtriusq; Item filosinus constat ex duabz ppofitionibz  
 & una conclusione ex hys producta. similiter opera co comple  
 tur ex potentia obiecto & actu. Virum igitur. si scientie natu  
 rales in ternario fundentur. & in lumine naturali trinitatis be  
 ate vestigium non prepeditur. Nempe si natura intelligendo.  
 & volendo actum producit. Cur deus pater. intelligendo no p  
 duceret naturaliter filium. & volendo spiritum sanctum. Pre  
 terea cum secundum legem hebreorum. Num & est. sit p prium  
 diuinitatis verbum que tempore non mutatur sed semper pre  
 sens est. Et secundum cassiodorū ibi latet aliud sacramentum  
 & una syllaba tribz litteris continetur. ut sancta trinitas unus  
 deus esse doceatur. Quod & vulgaris interpretatione huius no  
 mīns deo scilicet gōt designare videatur. vbi sicut tria demē  
 ta gramatice vnam dictionem constituunt. sic tres persone in  
 diuum vnū deum in essentia representant. Insuper sicut sol sol  
 sol sunt tria nomina. res tamen vna p ea significat. Et simi  
 liter mīx glacies & aqua sunt vocabula diversa. in re & substā  
 cia sunt eadem. & parformanter ensis. mucro. gladius. tria sunt  
 ratione differētia. tñ vnam rem sunt significatiā. Dic apocī  
 onabiliter pater filius & spūs sanctus sunt tres persone diffe  
 rentes realiter. unus & idem deus essencialiter. Omnes autem  
 bee sciēcie p dīcte habent regulas certas & infallibiles. tanq  
 lumina & radios emanantes a lege eterna & sapiencia diuina  
 in mentem nostram. Et ideo mens nostra tantis splendoribz  
 iradiata & superfusa. nisi sit ceca manuduci potest per scipam  
 ad contemplandam. sicut in speculo & emigate istam lucem  
 eternam. Numis autem lucis irradiatio & consideratio sapientes  
 suspendit in admirationem & econtra insipientes qui  
 non credunt. nec intelligunt. nec informari volunt. dicit in p  
 turbationem. execrationem & dampnationem. Ut probat illud  
 propheticum. Illuminans tu mirabiliter a montibus eternis.  
 turbati sunt omnes insipientes corde. Et iterum de illis loqui  
 tur singulariter propheta. Dixit insipientis in corde suo non est  
 deus scilicet unus & trinus. Corrupti sunt & abominabiles

facti sunt in studijs suis & cetera. **P**retetea non sunt obm  
tendi varijs ternarij apud poetas quibus trinitatem honorau  
runt. **S**aturnus genuit tres filios scilicet iouem neptunum  
& platonem quibus diuinit quasi pro hereditate mundum in  
tres partes scilicet in celum aquam siue mare & terram. Pri  
mus scilicet iupiter usurpat sibi celum & appellatus est de  
us astrorum qui dominatur astris igni & aeris & eorum im  
pressionibus. Neptuno cessit dominium maris & regnum mi  
fularum. ideo dictus est deus maris. Pluto vero terram cum  
inferno possedit. ideo vocatus est deus infernalis. **V**ersus  
Iupiter astra fretum neptunus tarthara pluto

**R**egna tenent fratres tres tria quisq; siuum  
Item fuerunt tres sorores. Gorgonee monocule scilicet sce  
nio & medusa ac aureole. Ideo dicuntur monocule quia eq  
uis erant pulchritudinis sed ideo gorgonee & secundum fulge  
cium euriale quia cultrices terre. Medusa omnes mutuetes ea  
mutabat in lapides quam perseus filius iouis rex asie & libie  
gladio mercurij & dipeo paladis interfecit sensus moralis hic  
pulcherrimus pro conuersione peccatorum. Item tres sunt he  
sperides hoc est hesperie ab hesperie stella dicitur. Nam rex hi  
spame tres habuit filias quarum nomina haec sunt egle neptu  
sa aretusa. Iste tres sorores ortum habuerunt in quo erat ar  
bor ferens poma aurea quam draco custodiuit sed hercules oc  
ciso draconem abstulit eadem huius fabule delectabilis est sua  
& applicabilis ad studentes. Item tres fuerunt aues dicitur ar  
pie scilicet aello occipite celene. **H**ec mysticatio valet contra  
vniarios & raptiores. Item tres fuerunt sorores fatales sci  
licet gloto latheis atropos haec fabula significat statum vi  
te humanae. **V**ersus

**R**es de non esse gloto producit ad esse  
Longat eis esse latheis rapit atropos esse  
Per ternas metas fatorum ducitur etas  
Gloto collum baiulat latheis trahit atropos aufert  
Itē rursus tres fuerint sorores ḡtuīte eu p̄figno eugalla fasitheia  
Dicūt ḡtuīte q̄r ḡta ḡtis dederit applicet ad v̄tutē libalitatis

Item tria sunt pericula maris ut naute referunt : scilicet syren  
 vel cilla sirtes & caribdis . p q̄s tres sorores significatur tria  
 principalia peccata de quibus iohannes in canonica sua quibus  
 anime subiunguntur in mare infernali. Item in inferno sunt  
 tres iudices tanq̄ reges potestatem super animas dampnato  
 rum habentes scilicet mnos rodomatus et eat alias cothus  
 Vnde ait fulgencius libro primo mythologiarum suarū. Tri-  
 cerberum poete canem tria capita habentem. Plutonis presu-  
 lis et inferni subiciunt pedibus quia mortaliū uirgorū in  
 uidie ternario conflentur statu. Omnes canis infernalis .i. demō  
 minatur penas et per minas cogit cognoscere crimina nō con-  
 fessa improperando eis ic. Secundus rodit mentes .i. ammas  
 ex mindia pumendo Tercius auget penas proiciendo animas  
 de frigore in calorem minium. Huic etiam scilicet plutonem po-  
 ete dicunt tres furias servire. Vnde tres sunt cumenides .i. fu-  
 rie infernales scilicet Alecto .i. sine requie. Secunda dicitur tbc  
 siphone .m qua pena infernali anime sunt in continuo clamore  
 quedam ululant quedam blasphemant ic. Tertia dicitur me-  
 gera .m qua pena demones sunt in longa & continua lite ad-  
 uersus animas puniendo. Interpretatur enim megera quasi  
 longa lis er grece .i. lis & mega .i. longum. Et hae dicuntur  
 furie quia faciunt animas furire .i. insanire in quibus penis  
 anime miserorum cruciantur. Dicuntur etiam eumenides quia  
 in inferno est defectus omnis boni. Item tres sunt tridētes tri-  
 um fratrum. Tridens iouis est fulmen hic habet tres ppri-  
 tates: flat enim scindit et vrit. Tridens neptuni est aqua que  
 habet tres proprietates est enim labilis natabilis & potabilis.  
 Tridens plutoonis est cerberus qui s̄m poetar̄ est portula-  
 nus inferni: habens tria ora caminal qui alio nomine dicitur vul-  
 canus. Hic habet etiam tres acicies vel vngulas quibus am-  
 mas pumt. Item tres sunt sedes lune vel vie tres . vnam  
 tenet in celo: tunc dicitur luna quasi lnx vna. Aliam habet se-  
 dem in inferno vel prope tunc dicitur proserpina: quasi prope  
 terram serpens. vt in occasu vel in eclipsi tunc nō videtur pro-  
 pter terre obstaculum. Terciam sedem vel viam habet in silvis

& tunc dicitur dyana. Vnde quando est plenaclare lucens in nocte filias inhabitat propter venationes punctiones peregrinationes hominum vel bestiarum que nocte fieri habent ic.

**I**tem sicut cosmographos .i. descriptores mundi tres sunt partes mundi principales scilicet asya affrica & europa. Item tres sunt in die. Item tres sunt ethiopie orientalis meridionalis & occidentalis. Item tres sunt celle capitum in quibus videntur tres potentie anime scilicet fantasia hue ymaginatio ratio et memoria. prima in principio capitum. secunda in medio. tercua in occidente ic.

**V**nc vero per rationes philosophorum probabiles et persuasiones probandum erit quod in deo sit pluralitas relationum per quam personarum trinitas significatur. **P**ro cuius intellectu primo presuppono quod relationes reales in diuinis vel in deo sunt tamen quatuor scilicet paternitas filiatione spiratio et processio. Secundo notandum quod relationes quae ponuntur in deo distinguuntur realiter ad inuicem. **Q**uia dicit boecius in libro de trinitate. quod substantia in diuinis continet unitatem. relatio multiplicat trinitatem. Si igitur realiter relationes non distinguuntur ad inuicem non erit in diuinis trinitas realis sed rationis tamen quod est heresis fabelliana. Itaque doctor sanctus cum pater non dicit nisi a paternitate et filius a filiatione si ergo paternitas et filiatione non sunt realiter in deo sequitur quod deus non sit realiter pater aut filius sed solum sicut rationem intelligentium. **I**tem ex eo quod aliquid alicui attribuitur oportet quod attribuantur omnia illi que sunt de ratione illius sicut cuicunqz attribuitur homo oportet quod attribuatur ei rationale de relationis autem natura est respectus ad alterum sicut quod aliquid alii opponitur relative cum igitur in deo sit realiter relatio ut dictum est oportet quod realiter ibi sit oppositio relationis oppositio autem in sua ratione includit distinctionem unde oportet quod in deo sit realis distinctio non quidem sicut rem absolutam in qua est summa unitas et simplicitas sed sicut rem rela-

tūam. Vnde licet paternitas sit idem sicut rem cum essentia di-  
 vina. et similiter filiatio. tamen hec duo in suis proprijs ratio-  
 nibus important oppositos respectus vnde distinguuntur ab  
 inuicem. ¶ Conclusio prima. Esse plures personas in diuinis  
 sequitur ex premissis. quoniam nō men persona in diuinis  
 significat relationem ut rem subsistentem in natura diuina. et  
 quia plures sunt relationes in diuinis ut predictum est in pre-  
 suppositione. Vnde sequitur q̄d sunt plures existentes in diu-  
 na natura. et hoc est esse plures personas in diuinis. ¶ Con-  
 clusio secunda. Necesse est ponere tñ tres personas in diuinis  
 probatur. ostensum est enim q̄d plures persone sunt plures re-  
 lationes subsistentes ad inuicem realiter distincte. realis autem  
 distinctio inter relationes diuinis non est nisi ratione opposi-  
 tionis relative. oportet ergo duas relationes oppositas ad du-  
 as personas pertinere. si que autem relationes opposite non  
 sunt. ad eandem personam necesse est eas pertinere. Paterni-  
 tas ergo et filiatio cum sint opposite relationes ad duas perso-  
 nas ex necessitate pertinent. Paternitas ergo subsistens est per  
 sona patris. & filiatio subsistens est persona filij. Alie autem  
 due relationes ad neutram harum oppositionem habent sed si-  
 bi inuicem opponuntur. Impossibile est ergo q̄d ambe vni per-  
 sonae conueniant. oportet igitur q̄d vel vni earum conueniat  
 uterq; dictarum personarum. aut q̄d vna vni & alia alij nō au-  
 tem potest esse q̄d processio conueniat patri & filio. vel alteri  
 eorum. quia sic se queretur q̄d processio intellectus que est ge-  
 neratio in diuinis. sicut quam accipitur paternitas & filiatio. p̄  
 daret ex processione amoris. sicut quam accipitur spiratio & p-  
 cessio. si persona generans & genti procederent a spirante. qđ  
 est contra premissa. relinquitur ergo q̄d spiratio conueniat &  
 persone patris & persone filij. utpote nullam habens oppositi-  
 onem relativam. neq; ad paternitatem. neq; ad filiationem. &  
 per consequens oportet q̄d processio conueniat alteri persone:  
 que dicitur persona spiritus sancti que procedit p̄ modum amo-  
 ris. quare dicimus esse tñ tres personas in diuina essentia. scilicet  
 patrem & filium & spiritum sanctum.

**S**ed diceret quis. In deo sunt plures persone quam tres. probatur. pluralitas enim personarum in diuumis est secundum pluralitatem proprietatum relatiuarum. sed quatuor sunt relationes in diuumis. ergo sunt quatuor persone in deitate. Responso. Dicendum quod licet sint quatuor relationes in diuumis: tamen una earum scilicet spiratio non separatur a persona patris & filii. sed conuenit utriusque & sic licet sit relatio non tamen dicitur proprietas. quia non conuenit unum tam personae nec est relatio personalis. id. constituens personam. sed haec tres relationes: paternitas. filiatio & processio dicuntur personales proprietates. quasi personas constituentes. nam paternitas est persona prius. filiatio persona filii. processio est persona spiritus sancti procedentis. Cursus probandum erit varijs rationibus pliosophorum. quod divine simplici substanciali intrinsece est compollibilis distinctiarum rationum realium multitudo: patet de pluralitate personarum in una diuina essentia. & probat sic. Vbi est multiplex productio: ibi de necessitate est pluralitas rationum realium. sed in diuumis est multiplex productio. ergo ibi de necessitate est pluralitas realium rationum per consequens simplicitati divine est compollibilis distinctiarum rationum realium multitudo. minor probatur. quoniam quicquid est perfectionis in creaturis est & in diuumis ponendum. sed productio per modum naturalis originis & liberalis largitionis dicit perfectionem in creaturis. ergo a fortiori est deo attribuendum. quare propositum. per consequens supremo rerum principio correspondet in esse proprio secunditas productiva. Pro declaratione presentis articuli pono quatuor conclusiones experimentes positionem fidei & integre continentur. ex quibus probabitur & patebit veritas articuli. **P**rima conclusio. Tres rationes. id. personae in suprema substancialiter subsistunt incommunicabiles. habentes essencialiter omnino modam unitatem. Probatur conclusio secundum de candia sic. **V**bicunqz est summa caritas. summa iocunditas & summa bonitas: ibi est incommunicabilium rationum pluralitas. sed vbi cunqz est summa felicitas. ibi est summa caritas. perfecta iocunditas &

omnis bonitas. ergo vbi cūq; est summa felicitas. ibi est incommunicabilium rationum pluralitas. cum igitur in diuina substācia sit summa felicitas. sequitur propositum. maior declaratur. nam vbi amor est ad alterum. ibi necessario sunt plura. cum caritas non sit amor primatus. ergo vbi caritas. ibi pluralitas. sed vbi iocunditas ibi societas. quia nullus boni sine socio fit iocundus possesso. ut ait seneca. ergo vbi iocunditas. ibi pluralitas. sed vbi bonitas ibi cōmūicatio. cum bonū sit sui ipsius dif-  
 fisiū ut dicit dyomius. ergo vbi bonitas. ibi ē pluralitas. p  
 cōsequens illa maior est vera. Omor vero patet. quia vbi ē summa felicitas. ibi caritas. iocunditas. & bonitas. quoniam vbi ē malum. odium. & tristitia. ibi miseria. & infelicitas. Probatur per regulam topicalem. sicut oppositum de opposto. sic oppositum de opposto. p cōsequens vbi felicitas. ibi bonitas. caritas ec. Preterea vbi est summa fecunditas. ibi est incommunicabile rationum pluralitas. sed vbi cunq; est summa perfectio. ibi est summa fecunditas. ergo vbi cūq; est summa perfectio. ibi est incommunicabile rationum pluralitas. maior probatur. qm vbi cūq; est omnis perfectio. ibi est denominatio perfectionis simplicitate. cum ergo fecunditas sit denominatio perfectionis simpliciter. sequitur propositum. minor patet. quia constat q; sterilitas q; est fecunditati opposita. est denominatio imperfectionis simpliciter. ergo fecunditas est denominatio perfectionis simplicitate. Propterea dicitur ysaie. lxvi. p ipsum deum vce diuina quomodo ergo qui alijs generationē tribuo sterilis ero. Secunda conclusio. vna istarum rationum incommunicabilium est impedita penitus. & alie per productionem suscipiunt esse deificum adequate. probatur conclusio. in omnī ordine in quo nō ē processus in infinitū oportet de necessitate puenire ad unū primū. si in illas racōs incommunicabiles ē ordo. ergo oportet in eas inuenire principiū unū p̄mū. huiusmodi autē prioritas in illas ratios n̄ potest intelligi prioritas duratiua. cū sit vna essentia ut dicat prima conclusio. ergo de necessitate est prioritas originis.

maior patet per philosophum minor apparet quia tunc vel ille rationes haberent ordinem ad minorem vel non si sic habet propositum. Si non videtur absurdum quod ille rationes careant ordine a quibus in inferiora derivatur omnis ratio ordinis ponderis & mensuræ quare si inter illas est ordo originis & non est possibilis circulus quia tunc idem esset a seipso sequitur quod inter illas est una improducta et alie due productæ sine imperfectione quos est propositum. **P**reterea ubi est plena fecunditas ibi intelligitur omnis ratio productionis sed in suprema substancia est plena fecunditas ergo ibi est omnis ratio productionis sine imperfectione cum ergo omnis ratio productionis sine imperfectione sit de necessitate reducibilis ad binarium videlicet ad modum intellectus & voluntatis sequitur quod ibi sint due productiones ergo de necessitate sunt duo producta & unum improductum. **T**ercia conclusio est hec una productarum rationum incommunicabilium est producta per modum intellectus & altera per modum libere voluntatis. Probatur conclusio quoniam in divinis est plena fecunditas ergo ibi est fecunditas intellectus & voluntatis sed illa duo principia producta sunt alterius rationis ergo & productiones sunt alterius rationis. **T**unc ultra in divinis sunt principia productiva alterius rationis per modum scilicet intellectus & voluntatis ergo ibi sunt tales productiones sed cuilibet productioni correspondet terminus productus ergo ibi sunt termini producti unus per modum intellectus & aliis per modum voluntatis libere. **Q**uarta conclusio plures ad intra productiones quod duas alterius rationis existere non patitur principiorum immensa fecunditas productiva probatur licet omnis pluralitas est reducenda ad unitatem sed multitudo principiorum non potest ad unitatem reduci cum principia habeant modos oppositos principiandi non possunt ad unum principium reduci cum ergo intellectus & voluntas habeant modum principiandi oppositum unum per modum nature & alterum per modum libertatis sequitur quod ista non possunt ad unitatem reduci nec possunt ad minorem unitatem reduci quod ad dualitatem

ergo de facto sunt tñ duo talia principia · & cum illa sint in diuinis ex plenitudine fecunditatis talis nature sequitur qz ibi sunt tñ due productiones · Ex quibus predictis patet positio & veritas articuli de sancta trinitate | cuius radix in hoc consistit · quia fecunditas in natura dicit perfectionem & deo attribuunt omnem perfectionem & ideo sibi attribuunt omnes rationem fecunditatis | cum ergo fecunditas sit per modum nature vel per modum libertatis | ideo istam duplicitem fecunditatem deo attribuunt | & cum fecunditas solitudinem non patit sequitur ibi esse consorcium germantatis | & ex ratione duplicitis fecunditatis temarius de necessitate consurgit · quoniam ergo ibi non potest esse circulatio | ideo unum inproductum intellectum ligatur | & duo producta | scilicet per modum intellectus & voluntatis · quia velicio cognitionem presupponit | ideo est unum ibi dividem a duobus productum | & unum ab uno tñ · que volentes iuxta humanam intelligentiam exprimere | inproductum dixerunt patrem | productum vero ab uno solo dixerunt filium · & ab utroqz processibilez dixerunt spiritum sanctum seu donum que quinque istis sunt distincti proprietatibus | retinet tamen essentialem omnimodam unitatem | cui nec gignere conuenit nec gigni · hoc est dicere · divina essentia nec generat nec generatur quia actus sunt suppositorum id est personarum & cetera ·

**P**reterea predictam positionem fidei amplius declarabo | & si non per demonstrationis medium saltem per rationes probabiles & ostensivas **P**rimo ex sententia doctoris subtilis sic · Quicquid de ratione sua formalis est principium productuum in quounque est a se sine imperfectio | in eo est principium productuum | sed memoria secunda & summa perfecta | videlicet intellectus perfectus | habens obiectum intelligibile fibi suffici enter presens est productuum principium noticie genite | ergo tale principium productuum in quinque est a se sine imperfectio | in eo est principium productuum secundum proportionem sue perfectiois | sed in superiori substantia est memoria secunda | quoniam ibi semper est obiectum intelligibile quod est sua essentia fibi praelata ergo in deo est productum genite noticie cum igit in deo non sit productio per modum accidentis ut in nobis |

quia hoc dicat imperfectionem: ergo ibi erit per modum subfistentis & per consequens ex ratione secunde memorie conclusa dualitas suppositorum: unius in esse productoris & alterius in esse producti: & per consequens ex ratione secunde memorie ibi erit suppositorum pluralitas: quod est propositum.

**S**ecundo arguo ex parte voluntatis: resumendo eandem maiorem sic. Quicquid de ratione formalis est sed voluntas perfecte secunda: hoc est habens obiectum sub ratione boni ostensum: & necessaria complacētia: ad tale obiectum totaliter inclinatum est principium productuum amoris adequati: ergo voluntas talis in quoque est a se sine imperfectione: in eo est principium productuum: sed in supraemam substantiam est voluntas perfecte secunda: nam ibi voluntas talis necessaria complacentia est ad suam essentiam totaliter inclinata: ergo ibi est productuum principium amoris adequati: & ibi non potest esse per modum accidentis cum dicat imperfectionem: per consequens est ibi per modum subfistentis & hoc per modum voluntatis: & per priorem rationem aliud per modum intellectus: per consequens ibi sunt duo producta: & addimus unum producens: quare sequitur ibi esse trium subfistentium pluralitatem: quod est propositum. **C**onsequenter ex certis principiis artis generalis argumentationes formande sunt ad probandum trinitatem personarum in diuina essentia fore. & primo sic. Illa bonitas que est infinita & eterna ratio suo proprio & coessentiali substanciali bono infinito & eterno: quod agat sive producat bonum infinitum & eternum: est infinita bonitas & eterna: sed diuina bonitas est infinita & eterna: ratio deo: quod producat bonum infinitum & eternum: productorem autem vocamus patrem propter hoc quod de se producit: cum de alio ente bonum infinitum & eternum producere non possit: productum autem filium appellamus: cum sit productus de essentia patris: et aliam personam per quam pater & filius respiciunt se per bonum infinitum & eternum amare: dicimus esse spiritum sanctum spiritatum: & sic sunt tres personae & non plures neque pauciores: immenses & coequales: & una diuina essentia: in processu quod

modum supra signatum est. **C**ur si ex alio principio sic ar-  
 guo Nulla eternitas est infinita in bonitate magnitudine | po-  
 testate | sine primo proprio necessario | & natura eternata eter-  
 nato & eternare. sed de eternitas est infinita in bonitate | ma-  
 gitudine | potestate &c. ergo in diuina eternitate sunt princi-  
 pie proprie essencialiter &c. eternans eternatum & eternare | q's  
 trinitatem vocamus. **I**tem nulla gloria potest esse infinita sine  
 infinito & eterno sibi coessentiali substanciali & naturali glo-  
 riante gloribili & gloriare | sed diuina gloria est infinita ergo  
 sunt infinite rationes | & res tres | glorians gloriatus & gloria  
 re | quas sanctam trinitatem vocamus. **I**tē in nulla essentia  
 est infinitus actus sine distinctione infinita existente inter infinito  
 agens agibile & agere | sed in essentia dei est infinitum agens  
 infinitum agibile | & infinitum agere. & istos tres infinitos in  
 trimsecos actus | tres diuinias personas vocamus. **I**tem om-  
 ne illud per quod magis deus potest distare a contrarietate | est  
 in ipso necessarie | sed deo per propriam & sibi coessentialē natu-  
 ralem infinitam & eternam concordaniam | potest magis dista-  
 re a contrarietate | ergo in deo predicta concordancia est necessa-  
 ria | illa autem est inter tres personas diuinias | que in essentia co-  
 cordant. **I**tem nullum principium est infinitum nisi sit prim  
 principium principians infinite & eterne | habens infinitū & eternū  
 principiatū & principiare | sed deo est infinite et eterne principium  
 ergo sunt infinitum & eternum principians principiatū & prin-  
 cipiare quod trinitatem sanctam appellamus. **I**tem nullus  
 finis ultimus est ultima quies sine infinito quiescente quiesci-  
 bili & quiescere | sed finis dei ultimus scilicet finis perfectionis ē in fi-  
 nitus | ergo est quies infinita | per infinitum quiescentem quie-  
 scibilem & quiescere. que tres diuinias personas vocamus.  
**I**tem nulla bonitas potest esse infinita | sine equalitate sui co-  
 essentialis & naturalis bonificatiū bonificabilis & bonificare  
 sed diuina bonitas ē infinita | ergo habet in se coessentialē bonifi-  
 catiū bonificabile & bonificare. coessentialē & naturales sibi  
 & istos tres actus in trimsecos diuinias personas dicimus. **I**tē oīs  
 essentia cuin ociositate sue bonitatis magnitudinis durationis.

ptatis· veritatis· et aliaꝝ dignitatū est minor ꝑ fine ociositate  
sed in essentia dei nulla est minoritas· ergo i ipsa diuina essen-  
cia sua bonitas· magnitudo· eternitas· sapientia & potestas ic  
habent actus suos intrinsecos realiter distinctos| scilicet intel-  
ligere· velle & amare· per quos trinitas sancta personarum si-  
gnatur. **I**tem unitas dei est magna· magnitudo autem uni-  
tatis est vnire et individualitatem unum| quod non sit aliis ratioe  
individualitatis & distinctionis· & hoc in opere substanciali· Un-  
de si in deitate seu in dei unitate unitus unibilis & vnire | sic  
essent unum & idem essencialiter| ꝑ non plures naturaliter| non  
esset in eo magnitudo unitatis· cum in ea non esset sic vnire  
quoniam esset alter numero individualis| sicut in voluntate non esset tam  
magnum amare| si amans ab amato non distingueretur realiter  
sicut si ab eo realiter distinguatur· nam magnitudo non habe-  
ret in quo se diffunderet & dilataret in tali voluntate perfecte·  
& sic voluntas deficeret unitati magnitudinis ratione subie-  
cti· qui defectus malus esset & contrarius alijs formis & digni-  
tibus· Probatur ergo ex magnitudine unitatis que magna  
non esset sine vnire magno. **P**réterea in deo est pluralitas  
realis| & unus in trinitate realiter distinctus ab altero· quoni-  
am cum sapientia dei vere et clare intelligat in diuinis vna re  
ab alia distinctaz· scilicet distincta supposita· sine quibꝫ impos-  
sibile esset deum posse se vel aliud intelligere· nam suppositi est  
habere actum· et non essentie· igitur deum habere in se distincta  
supposita quibus perfecte se et alia intelligit necesse est· nam pa-  
ter intelligit se intellectuum· producendo intelligibilem scilicet  
filium· et intelligibilis intelligibiliter se intellectum· producen-  
do cum intellectuo intelligere.i· spiritum sanctum qui intelligit  
se productum ab utroqꝫ ipos in actu omnium dignitatum ne-  
cessitatem. Ipse enim intellectius intelligit se deum· sic et intel-  
ligibilis et intelligere similiter· et secundum unum intelligere com-  
mune quod est sapientia vel essentia diuina· et in hoc est perfe-  
cta et completa unitas intellectus diuine· in se potestate ba-  
bens· alia et se perfecte intelligendi· quod non posset nisi reali-  
ter essent distincti· intellectius· intelligibilis· et intelligere·

**I**tem potestas dei est bona per bonitatem : & magna per magnitudinem : & eterna per eternitatem : & sapientifica per sapientiam : & amantifica per voluntatem : & gloria per gloriam : & virtuosa per virtutem : & vera per veritatem : perfecta per perfectionem . & sic de omnibus formis & dignitatibus que in deo sunt que omnes esse possunt per potestatem | hoc esse non potest nisi in deo forent realia supposita & distincta ab invenientem per numerum individualium personatum : quod potestatius qui est potestas sit bonus per bonitatem : & quod unus ut sic realiter non sit alius | sed tres realiter distincti : & per hanc distinctionem omnes forme que idem sunt numero per essentiam possunt esse sibi invenientem : ita quod quelibet forma est ratio omnibus alijs formis & dignitatibus | quod non esset sine operatione intrinseca productiva cum in essentia unum sint sine distinctione quacunquid : sed in ipsa productione benedicta ipse productus producit productum . i. pater filium ex omnibus formis | scilicet bonitate | potestate | magnitudine et sub ratione et forma cuiuslibet . scilicet per bonitatem bonum : per magnitudinem magnum et sed ipsa realis distinctio est inter producentem et productum sicut inter generantem & genitum . **I**tem si in deo non esset pluralitas suppositorum | potestas dei nihil posset in concordan-  
tia & equalitate : que sunt essentiae sue | cum in ente in quo non est pluralitas | fore non posset concordantia nec equalitas . nam tales proprietates de necessitate pluralitatem respiciunt terminorum . & sic deficeret potestati diuinae | subiectum concordan-  
tie & equationis . & sequeretur quod in dei bonitate non esset con-  
cordantia | nec equalitas bonificaturi bonificabilis & bonifica-  
re . nec etiam in sapientia intellectui intelligibilis & intelli-  
gere et cetera . & sic maneret potestas dei defectua in seipsa  
& in bonitate & in magnitudine | et in omnibus alijs formis |  
quod est impossibile . **I**gitur oportet quod in deo sit rerum plus-  
ralitas distinctiarum | ut potestas esse valeat in concordare et  
equare bonificaturi bonificabilis et bonificare et omnium alias  
rum dignitatum .

**P**rieterea . potestas diuina est maior et nobilio in seipso quam in creatura

cum plus possit de bōmitate & māgnitudine & gloriā īc ī se  
ipso. q̄ in quocūq; alio ente quod non sit deus. quia alia en-  
tia cum sint creata. non possunt recipere tantam bōmtatem. ma-  
gnitudinem. duracōem īc. quantā deus essencialiter habet ī se  
ipso. Vnde si benedictus deus non posset ī seipso distinguere  
m̄ter possificatiū. possificabile. & possificare. cū ipsum distin-  
guere de se cōueniat cūm esse & bono. posset plus ī creaturis  
de magnitudine et bōmitate īc. nam constat q̄ ī creaturis pos-  
set distinguere. & distinguuit m̄ter possificatiū possificabile &  
possificare. sicut ī igne ī quo est ignitiūus aliis ab ignibili.  
& distinctus ab eo ut forma a materia. siue eciam ut potēcia  
passiva ab activa. s̄ cum hoc sit impossibile sc̄z q̄ potētas dei  
sit minor ī se. & nobilis posse habeat ī creaturis q̄ ī seipso.  
cum contrarium sit verum & necessarium. Oportet ergo q̄ rea-  
lis pluralitas sit ī diuīnis. sine qua maior non esset potētas  
ymmo minor ī seipso q̄ ī creaturis. ¶ Preterea alia ratio. de  
ī seipso operatur m̄trificē p̄ amore m̄quantū. iuuat. i. amat  
seipsum. Hec autem operatio est ī sua voluntate. ī qua sunt  
amans. amabilis. & amare. per istos tres est eius operatio. ac  
ip̄i tres per huiusmodi operationem existūt. In hac vero ope-  
ratione amoris quam deus habet m̄trificē. oportet esse cōcor-  
dantiam amantis amabilis & amare. bonam. magnam. glorio-  
sam. eternam īc. per quam concordantiam deus est remotissi-  
mus ab omn̄ contrarietate. que est opposita cōcordancie. que  
fūma remotio dei. a contrarietate esse non posset. absq; hoc q̄  
deus esset substancialiter cōcordatiūs. s̄ cum cōcedendum sit  
ī deo esse omne illud per quod magis distat a contrarietate.  
eciam imperfectione quacūq;. oportet concedere q̄ ī deo sit  
substancialiter concordatiū. qui esse non valeat sine concorda-  
bili. & cōcordare. & sic habetur vera & realis cōcordia ī deo  
que esse non potest nisi per terminos sibimūicem realiter diffe-  
rentes. cum concordia non sit inter amantem & amabilem &  
amare. m̄quātum sit ī numero vna eadem essentia. bonitas īc  
sed inter ip̄os m̄qtum sunt sc̄m operationem. p̄ ductiūā iam  
dictā que esse non posset sine differentia amantis amabilis &

amare & in differēcia habet subiectum | per quod bonitas | ma-  
 gmtudo ēc. possunt sibi inuicem concordare. Est ergo in ope-  
 ratione diuina realis differēcia | per quam vera & realis plurali-  
 tas suppositorum habetur. Item nobilius & excellenti⁹ op⁹  
 quod ex cogitari valeat est in deo necessario ponendū | tale em̄  
 opus est | q̄ sūme bonus & infinitus | ex tali sua essentia perfe-  
 cte bona | producat bonum | sic q̄ produci⁹ sit de eadem essen-  
 cia numero. qui & ip̄i distincti realiter | & vn⁹ ab utroqz | sicut  
 actus vnius ab utroqz tot⁹ procedens. & ip̄os in illo vmo  
 actu cōnectēs. Adhuc autem tale opus bonitatis est cōcedē-  
 dum infinitū esse per magnitudinem & immēsum | vt ipse pro-  
 ducibilis nullo modo per quantitatem fore valeat limitatus.  
 nec producti⁹ sit in aliquo ociosus | & q̄ pducere non rema-  
 neat in potentia | sed immensum actum existat vel pducatur. Itē  
 hoc maius opus oportet esse eternum | ne ipse producti⁹ pro-  
 ducibilis & produceret sint variabiles & comprehensi p tem-  
 pus. ymmo sint in infinita duratione | sic q̄ nullo modo per te-  
 pus vel quodcuqz aliud possint in aliquo variari. Item ma-  
 ius opus bonitatis isto producto non valet ab intellectu crea-  
 toris prout credo | firmiter speculari | & hoc idem sequitur de ope-  
 re magnitudinis & de opere extensitatis | & omnium aliarum  
 perfectionum quod superius dicuntur ē de opere bonitatis aut  
 potestatis. Item mai⁹ opus non potest in deitate videri | q̄  
 q̄ deificati⁹ qui deitas est & deus sine distinctione | producat  
 deificabilem | per bonitatem | magnitudinem | potestatem ēc. dis-  
 tinctum numero ab ipso deificatio | existentem eadem diuum-  
 tas & deus cum deificatio | & q̄ deificare ab utroqz tot⁹ deif-  
 icatus | numero sit ab utroqz distinctus | eadem deitas numero  
 & deus cum utroqz existens. & sic per tale opus deus produ-  
 cit deum | & remanet unus de⁹ per essentiam in deificatio dei  
 ficibili & deificare. iphis ab inuicem distinctione per opus. Sed  
 cum in deo oporteat nos concedere. maius. melius. nobilius  
 & excellencius opus quod esse possit. & opus esse non va-  
 let sine distinctione operantis. operabilis & oprari | oportet  
 nos necessario tenere distinctionem realem. & cōcedere in ope-

quod deus habet intrinsicē in seipso qua distinctione concessā  
sequit̄ realis pluralitas in diuis. **I**te quicquid in deo ē deo ē  
s̄ in deo est operatio sapiēcie volūtatis· potestatis īc· ergo illud  
opus deo ē· deus est tant⁹ p agentia quātus per essentiaz· qā  
misi sit suū agere intrinsicū· esset defectuosi· ergo ē dīa in ope  
intrinsico· inter opatiū operabile & opari· per quā differēcias  
realis pluralitas ē in deo. **I**te alia ratio· sicut deus benedictus  
per bonitatem est bonus· sic per libertatē liber est et remo  
tus ab omn actione & seruitute· & per libertatem est sua bo  
tas libera· et sic de magnitudine et eternitate et de alijs formis  
sed si in deo non esset personarum pluralitas· non possit in se  
ipso habere libertatem ad dandum· bonificare sibimetipsi· ta  
liter q̄ bonificare fit unus per seipsum· nam unitas numeralis  
bonificatiū & bonificabilis· cogit bonitatem q̄ non habet li  
bertatem per quam bonus possit dare alteri bono sibimetipsū  
sic q̄ non fit bonificatiū & bonificabilis. **E**st ergo bonitas  
dei coacta· & ipsum bonum coactum· & deacta est libertas  
in dei essēcia· sine pluralitate reali. **S**ed cum impossibile sit  
quim in deo sit libertas & liberalitas· oportet fore pluralita  
tem in eo· per quam bonificatiū fit liber· ad dandum esse bo  
nificabili· & ambo dant esse ipsi bonificare omnibus existenti  
bus ab iniucem distinctis. **I**tem voluntas dei magna velle  
nequid absq; libertate per quam valeat quicquid vult libere  
velle· hanc vero libertatem nequit habere· nisi in eo sit rerum  
pluralitas distinctarum· sine pluralitate enim non habet liber  
tatem ad volendum amatū distinctū ab amatiō· si amatiū  
fit unus numero cum amato· nam ex tali unitate oritur  
contrarietas resistens· quod voluntas coacta per unitatem nu  
meralem· non possit amare alietatem existentem inter aman  
tem· amatū· & amare. **S**i autem in deo sit pluralitas sup  
positorum· est voluntas libera in amare unum amatū & ali  
um amantem· & unum amare amborum· per quam liberta  
tem voluntas est magna in amare alietatem & distinctionem  
personalem amantis· amati & amare· oportet ergo in deo esse  
pluralitatem ut in amare voluntas habeat libertatem.

**I**tem gloria dei absq; pluralitate non habet libertatem in glorificatiuo glorifica bili & glorificare alium gloriosum. vni tas enim numeralis cōstringeret ipsum glorificatum et glo rificabilez & glorificare ex qua coactione oriretur pena cōtra gloriaz et scribit contra libertatem: quod est impossibile Si vero in deo sit pluralitas & ipsa pluralitas subiectum in quo gloriosus habet libertatem ad glorificandum alium gloriosu & ipsi ambo habent similiter libertatem ad glorificandum ipm glorificare ex utroq; productum. Est ergo necessario pluralitas in diuinis vt in ipsa deo gloria sit personarum potestas.

**I**tem pluralitas in diuinis non debet esse quaternitas. nam cum excedat numerum ternarium & resultat quaternari⁹ iam transistit ad aliud genus vel speciem aliam: que non est species bonitatis. nulla enim potentia naturalis est tque in sua propria natura sibi essenciali quaternario indigeat numero: sed ipo ternario est perfecta. nec in minori numero potest esse pluralitas in diuinis q̄ ternario: ex hoc enim deficeret magnitudo bonitatis eternitatis potestatis & ceterarum dignitatum & maioris concordantie: qui defect⁹ est impossibilis ac intelligibilis hunc numeri diligentem intuenti. **P**reterea in deo benedictio ratio est bonitas bono q̄ producat bonum. & magnitudo est ratio bonitati q̄ magnum bonum producat & eternitas similiter est ratio bonitati q̄ bonum eternū producat id: sed cum haec rationes non valeant in deo existere ociose. Oportet q̄ producat bonus bonum magnum eternum. Bonus vero non potest producere alium bonum immensum & eternum: nisi ipse sit bonus immensus & eternus et de ipso toto ipsum producat nec est intelligibile q̄ de alio a se posset producere bonum immensum & eternum cum esse non valeat nisi unica bonitas immensa & eterna. Sed quia in deo est productio bona immensa & eterna oportet productum esse patrem: cum de tota sua natura producat productum sibi similem & coequalem quem oportet filium esse. Modus autem quo producens distinctum producit eis q̄ potest totam naturam suam communicans generatum nuncupatur. Ipsum autem producere oportet sp̄i

titum sanctum esse|cum sit ex ambobus. nam sicut filio cōperit nativitas: cum sit generatus a patre. sic iphi producere congruit spiratio passiva: cum a produciuo et producibili totus procedat. Est ergo pluralitas in his tribus proprietatibus personalibus scilicet paternitate|filiatione et spiratione : cū nulle alie sufficerent magnitudini productionis beatitatis eternitatis glorie ēc. quod per se patet diligentius intuenti.

**A**rticulus tercius de nominibus dei qui est innominabilis.

**P**LATO in theo seu in libro de creatione mundi sic ait. Genitorem vniuersitatis tam difficile est inuenire q̄muentum impossibile est digne proferri.

**T**EROME GHOSTVS philosophus teste Tactacio libro primo diuinarum institutionum tale perhibet testimonium de diuinitate. Deus unus est inquit non indigens nomine. est enim qui sine nomine est. Deo ergo nomen est. quia solus nec opus est proprio vocabulo nisi cum discriminum .i. distinctarum rationum vel proprietatum personalium exigit multitudo. ut una quamq; personam nota et appellatione designet. Deus autem quia semper unus est. proprium nomen deus est. **A**RISTOTELES in libro de causis sic loquitur. Prima causa ē supra omne nomen quod nominari potest. Item in eodem. Causa prima superior est omni narratio et deficiunt lingue a narratione eius. **S**IBILLA Eritrea ut testatur lactancius ubi supra sic vaticinata est. Deus immutabilis est: cuius nomen nullum verbum capere potest | emitens ignem | alia translationi habet igneum solium: hoc de⁹ est. **D**E NICA in libro sexto naturalium questionum de deo sic philosophatur. Undem quem vulgus iouem dixit | nos periti rectorem q̄ custode vniuersitatem ac spiritum mundi operis huius: deum & artificem intelligimus. Cui nomen omne conuenit. Vis illum factum vocare non errabis. hic est causa causarum | ex qua suspenſa sunt numina et effusa sunt omnia. Vis illū diuinā puidentiā dicere recte dicis | est enim cui⁹ a filio huic mundo puidet |

ut inoffensus exeat & actus suos explicet. Vis illū naturā vō-  
 care non peccabis. hic est ex quo nata sunt om̄ia. cuius spiritu  
 viuimus. i. eius sp̄ritus viuificat nos. Vis illū appellare mū-  
 dum non falleris ipse em̄ est hoc qđ vides. totum suis partib⁹  
 inditus. & se sustinens & sua. i. ipse est in omni creatura p̄ es-  
 senciam suam. Idem SENECA in libro quarto de bene-  
 ficiis. In sua sunt nobis om̄iū etatum. omnium arcium semi-  
 na. magisterq; ex occulto deo producit mgenia. natura m̄quis  
 hec m̄chi prestat. non intelligis te cum hec dicis. nomen hoc  
 mutuare deo. Quid aliud est natura qđ deus & diuina ratio.  
 toti mundo partibusq; eius inserta. hunc eundem si fatum dix-  
 eris non mencieris. namq; fatum nichil aliud est qđ series im-  
 plexa causarum. ille est prima omnium causa ex qua cetere p̄e-  
 dent. Quecunq; vōles illi nomia propria aptabis. vim aliquā  
 effectumq; celestium continentia. Tot appellaciones eius pos-  
 sunt esse quot munera. Nūc & liberum patrem quia omnium  
 parens sit. & herculem quia vis eius minuta sit. ac mercurium  
 nostri putat. quia ratio apud ipsum est numerusq; ordo ac sci-  
 enzia. Quo te cunq; flexeris ibi illum videbis occurrentem tū-  
 bilis nichil ab illo vacat opus suum ipse inplet ergo ingratissi-  
 me mortaliū qui te negas deo debere sed nature. quia nec  
 natura sine deo nec deo sine natura sed idem est vterq; distat  
 officio. Si quid a seneca accepisses. an eo te debere dicere an-  
 lucio. non creditorem mutares sed nomen quoniam siue pre-  
 nomen est siue cognomen. Idem tamen ipse est Dic naturam  
 voca fatum fortunam omnia eiusdem dei nomina sunt varie  
 vtentis potestate sua. ARISTOTLES Plurima  
 deo nomina imposuit nūc vocat eum primum & eternum ens  
 nunc primum motorem immobilem. nunc primam causam.  
 nunc unum principem mundi nunc substanciam eternam sim-  
 plicem. infinitam. nunc supremam intelligentiam nunc aQum  
 purissimum. nunc causam finalem omnium hec omnia patent  
 in precedentibus primo & secundo articulis & cetera.  
 HERODES Vaticinatoꝝ q̄rto libro. cui logos series. i.  
 smo p̄fectus inscribit sic locutus est & asserēdo. testatus est

Dominus ait ac omnium creator. quem deum vocare censem⁹  
qui secundum deū. vnum & primū & solum sensibilem fecit. nō id  
quia ipse senciat| sed quia in sensu se submittat & in mentem  
vel quod ad mentem fuggerat| omnium bonorum plenissimum.  
sanctificauitque & valde amavit quasi suū filium. **C**uestio.  
quod nomen habebat dei filius| tam potens| tam carus patri.  
ante mundi exordium? **C**um inquit non conuenit nobis scire no  
men eius| ne angelis quidem notum esse qui morantur in celo  
sed soli deo patri| nec enunciare posse| vel effari hominis ore.  
nec sanctis litteris traditum est. **S**ic hermes docet in libro de  
verbo eterno. **D**icens causam huius esse diuum bonum voluntas.  
cuius nomen non potest humano ore dici. **E**t paulo post| filius  
dei & deus est| secretum verbum sapientie| sanctum| de so  
lo domino omnium & presciente omnia| quem dicere supra ho  
minem est. **S**ed quis ut testatur laetantius libro quarto in  
stitutionum diuinarum| nomen eius quod ei a principio pa  
ter summ⁹ imposuit| nullus alius preter ipsum sciat. **I**hesus  
quippe inter homines nominatur. **N**am Christus non est proprium  
nomen| sed nūcupatio potestatis & regni. **S**ic enim in dei reges  
aut sacerdotes videntur sacro vnguento affecto appellabāt| loco cu  
iusunctionis rōam reges purpura induuntur| in signum regie di  
gmitatis. **S**IBILLĀ quoque erithrea. filii dei| duce| impa  
torem| nutritorem| creatoremque omnium predicit| qui dulcem spi  
ritum omnibus apposuit & principē omnium deorum fecit.

Quartus articulus de proprietatibus & dignitatibus dei| & pri  
mo de sciencia dei.

**Q**uod deus scit oīa et nonit cordiū secreta **T**ALLES  
miles⁹ p̄b⁹ introgat⁹ an facta boīm deum lateret?  
nec cogitata inquit. nō igit̄ tñ man⁹ s̄ metes puras  
habere curem⁹| nā celeste numē secretis nr̄is semper  
astitit cogitacōib⁹. **V**dec valer⁹ maxim⁹ li. viii. de dictis & fa  
ctis memorialib⁹ romanor⁹. **A**RISTOTLES de bo  
na fortuna in tali libro ait| deus melior est intellectu & sciēcia  
deus bene vidit presencia preterita et futura.

ꝝ deus cognoscit alia extra se & habet noticiam omnium particularium rerum.

**R**atiōnibus philosophorum probandum erit. ꝝ deus rerum omnium singularium & corruptibiliū hēt cognitionem actualem & scit futura contingentia & presentia et scit actus individualium: contra aristotilem & auerrom qui errauerunt in isto articulo. vt patet. xij. metaphysice commento quīto. **P**rimo arguo sic. Deus primario intelligit se & secundario alia a se|quia omnia reluent in deo tanq̄ causa & dependentia in sua causa | & ideo ex noticia proprie essentie fertur secundario in noticiam causatorum: cum omnia entia includuntur in deo veriori modo & perfectius q̄ in seip̄is .vt ait commentator. xij. metaphysice cōmento. ix. **S**ecundo sic. Si deus non cognosceret causata inferiora p̄ticulariter & distinc̄te sequeret̄ ꝝ homo plus sciret ꝝ deus: nam homo scit actus suos & cogitationes & volitiones | & nec nestit deo vt dicit aduersarius| ergo maior scientia est in homine ꝝ in deo: per sequens ignorantia cadit in deum| quod est predicatum in perfectionis quod non est attribuendum deo. p̄ philosophum xij. metaphysice. **T**ercio sic sicut in marthiliū p̄cedendo iuxta lumen naturale. Deus intelligit aliquod distinctum a se. **I**sta conclusio videt̄ esse de mente philosophi . & patet manifeste x. libro ethicoꝝ capitolo. viii. vbi dicit. sicut intellectū operans & habens animum optime dispositum| deo amantissimus esse videtur| vbi videt̄ velle ꝝ deus amat rem ad extra . modo si deus amat rem ad extra| scilicet hominem virtuosum & bonum ergo cognoscit rem & actus suos virtuosos| per consequēs intelligit rem particulariter in istis inferioribus. Item in eodem capitulo philosophus dicit. Si cura est deo de omnibus ut dicitur| creditur & determinatum est| & gaudens est de eo qui melior est. vbi videtur innuere ꝝ deus sollicitatur de individualibus. Et si dices philosophus loquitur conditionalit. si cura est deo ergo auctoritas nihil probat: ex quo conditionalis nihil ponit. Respondetur ꝝ illa conditio tollitur cū subiungit̄